
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 408 / 2025

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DI CORSO 
FORMATIVO  "SENSORY  ROOM"  PER  EDUCATORI  E  INSEGNANTI  DI 
SOSTEGNO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE "FARRI" CIG: 
B85B4375DB

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERE DI G.C.:
-  n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2025/2027  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO, il  decreto  del  sindaco  n.  17/2025  del  30/09/2025  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione Organizzativa  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

CONSIDERATO che con i predetti  atti sono stati assegnati i  programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA  la  L.R.  08  agosto  2001,  n.  26,  ad  oggetto  “Diritto  allo  studio  ed 
all'apprendimento per tutta la vita”, che prevede la realizzazione da parte degli Enti Locali 
di  “progetti  volti  a  garantire  ed  a  migliorare  i  livelli  di  qualità  dell'offerta  formativa  ed  
educativa”;

CONSIDERATO che tra i compiti dell’Amministrazione Comunale rientra il finanziamento 
di interventi di qualificazione dei servizi educativi per la prima infanzia al fine di creare un  
approccio pedagogico che integri educazione e cura nel promuovere la crescita globale 
dei bambini nel complesso delle loro potenzialità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che
- a tal fine l’Amministrazione in concerto con il coordinatore pedagogico ha deciso 
di far partecipare le insegnanti e gli educatori di sostegno della scuola dell’infanzia 
comunale “Farri” a un corso formativo a tema “sensory room”;
- il percorso ha una durata complessiva di 6 ore suddivise in:

▪ 3  ore  teoriche  dedicate  all’approfondimento  del  ruolo  dell’insegnante  di 
sostegno con particolare attenzione agli  aspetti  relazionali,  comunicativi  e 
pedagogici nei confronti di bambini con fragilità;

▪ 3  ore  di  formazione  esperienziale  all’interno  dello  spazio  sensoriale  per 
conoscere  le  dotazioni  presenti,  esplorarne  le  potenzialità  e  imparare  a 
progettare attività inclusive mirate;

VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento di  
servizi  e forniture di  importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto,  
anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori  economici  da  parte  delle  stazioni 
appaltanti; 

DATO ATTO che:
 trattandosi di acquisto di importo non superiore ad euro 5,000,00 al netto dell’IVA 

non è obbligatorio  l’utilizzo degli  strumenti  di  acquisto e negoziazione telematici 
messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero dalle centrali  di  committenza 
regionali di riferimento;

 a  seguito  di  indagine  informale  è  stato  individuato  l'operatore  "Augeo"  Società 
Cooperativa Sociale, CF e P.IVA 02282690359, con sede in via Matteotti n. 12/8B 
42048 Rubiera (RE), che ha esperienza in quest'ambito;

 per quanto sopra, è stato acquisito un preventivo con prot. n. 19766 del 30/09/2025 
per euro 360,00 IVA esente;

CONSIDERATO che il preventivo di cui sopra è economicamente e tecnicamente congruo 
e in linea con i prezzi di mercato;

RICHIAMATI:
 l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici, che dispone 

la  deroga  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di 
importo inferiore a 5.000,00 euro;

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 
contrattare e relative procedure";

 l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 
cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l'art  17,  comma 2 del  D.Lgs.  n.  36/2023 stabilisce che per  gli  appalti  di  valore 
inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
- il fine che si intende perseguire è far partecipare gli insegnanti e gli educatori di  
sostegno  della  scuola  dell’infanzia  comunale  al  corso  di  formazione  a  tema 
“Sensory room”;
- l’oggetto del contratto è: CPV 80500000-9 Servizi di formazione;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto tramite  ai sensi dell'art.  
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;
- data l'entità dell'importo complessivo, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18, 
comma 1 D.Lgs. n. 36/2023  mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

DATO ATTO inoltre che:
- il servizio oggetto dell’affidamento non riveste un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
-  l’assenza  di  interesse  di  cui  sopra  è  dedotta  in  base  alla  compresenza  dei 
seguenti elementi:

• valore economico dell’appalto;
• posizione geografica;
• caratteristiche tecniche;
• caratteristiche specifiche dei servizi; 

DATO  ATTO  che  il  capitolo  di  spesa  1730592/5  “PROGETTO  QUALIFICAZIONE 
SCOLASTICA” del bilancio di previsione 2025/2027 presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO inoltre che:
- il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: B85B4375DB;
-  la  Cooperativa  Sociale  “Augeo"  CF  e  P.IVA 02282690359,  con  sede  in  via 
Matteotti  n.  12/8B  42048  Rubiera (RE) risulta  in  possesso  di  DURC  prot. 
INAIL_49973071 valido fino al 12/11/2025;
-  la  Cooperativa  Sociale  “Augeo" CF  e  P.IVA 02282690359,  con  sede  in  via 
Matteotti n. 12/8B 42048 Rubiera (RE) risulta iscritta alla CCIAA di Reggio Emilia 
con il codice REA RE - 267855;
- è in fase di acquisizione l'autodichiarazione dei requisiti per la partecipazione ad 
una procedura d’appalto, ai sensi dell’art. 94 D.Lgs. n. 36/2023;
- è in fase di acquisizione il modulo della tracciabilità;
- che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

DATO ATTO che:
- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.  
241, è la Dott.ssa Giada Bernabei in qualità di Responsabile del Settore Servizi Scolastici 
ed Educativi;
-  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al  
Responsabile del Settore;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa del 
presente atto;
-  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.Lgs.  n.  82/2005,  Codice 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

 VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE ad affidare ai  sensi dell'art.  50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023 il  servizio  per  la  realizzazione di  un  corso  formativo  denominato  “SENSORY 
ROOM” per gli educatori e gli insegnanti di sostegno della scuola dell’infanzia comunale 
“Farri”  alla  Cooperativa  Sociale  “Augeo"  CF  e  P.IVA 02282690359,  con  sede  in  via 
Matteotti n. 12/8B 42048 Rubiera (RE), per una spesa pari a euro 360,00 IVA esente;

3) DI ASSUMERE, a tal fine, impegno di spesa per euro 360,00, sul capitolo di spesa 
1730592/5  “PROGETTO  QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA” del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027, come da prospetto in calce;

4)  DI DARE ATTO che l'esigibilità  delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31/12/2025;

5) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023  mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di 
recapito certificato qualificato e che le clausole contrattuali sono esplicitate in premessa;

6) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  Responsabile  del  
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

7)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 –TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019)";

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2011  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1730592/5 2025 183

4
CORSO 
FORMATIVO 
“SENSORY ROOM” 
PER EDUCATORI 
E INSEGNANTI DI 
SOSTEGNO 
DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA 
COMUNALE 
“FARRI

AUGEO 
COPERATIVA 
SOCIALE

€360,00

 

Lì, 03/10/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 408 del 03/10/2025

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 780/2025

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DI  CORSO FORMATIVO 
"SENSORY  ROOM"  PER  EDUCATORI  E  INSEGNANTI  DI  SOSTEGNO  DELLA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA COMUNALE "FARRI" CIG: B85B4375DB . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/10/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 408 del 03/10/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DI CORSO 
FORMATIVO "SENSORY ROOM" PER EDUCATORI E INSEGNANTI DI SOSTEGNO 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE "FARRI" CIG: B85B4375DB. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/10/2025 al 22/10/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/10/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


